UBND XÃ ĐÔNG SƠN

BCĐ THU THUẾ QUỸ

     Số:       /KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Sơn, ngày 12 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ quy định về

việc thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 2700/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ Phòng, chống

thiên tai tỉnh Bắc Giang;

                 Căn cứ công văn số 482/UBND-NN huyện Yên Thế  ngày 5/03/2024 V/v xây

dựng kế hoạch thu quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024;

                Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương.

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ thu quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024 đảm bảo

thu đúng, thu đủ, nộp kịp thời vào ngân sách Nhà nước, đáp ứng các quy trình

nghiệp vụ, chế độ chính sách của Nhà nước.

UBND xã Đông Sơn triển khai kế hoạch thu quỹ năm 2024 cụ thể như sau:

I – Nội dung triển khai thực hiện

1.Căn cứ thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2024

Trên cơ sở số liệu do thôn cung cấp theo danh sách đã được duyệt các đối

tượng có nghĩa vụ phải nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2024.

                                  ( Có biểu đính kèm )

Căn cứ số liệu quyết toán năm 2023, UBND xã Đông Sơn đề nghị các thôn tiếp

tục truy thu số nợ đọng quỹ phòng chống thiên tai năm của những năm trước.

2. Đối tượng nộp, đối tượng được miễn, giảm và mức đóng góp

Theo quy định tại Điều 12 Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của

Chính phủ, cụ thể nhưu sau:

 Đối tượng phải nộp:

-Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi đến hết tuổi lao động theo quy định của

pháp luật về luật lao động.

-Công dân có hộ khẩu thường trú tại địa phương trong thời hạn 6 tháng trở

lên.

 Đối tượng được miễn, giảm:

-Thương, bệnh binh và những người được hưởng chính sách như thương binh;

-Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng của liệt sỹ;

- Quân nhân làm nghĩa vụ trong lực lượng vũ trang, hạ sỹ quan, chiến sĩ phục

vụ có thời hạn trong Công an nhân dân đang hưởng phụ cấp sinh hoạt phí;

-Sinh viên, học sinh đang theo học tập trung dài hạn tại các trường Đại học,

Cao đẳng, Trung học, Dạy nghề.

-Cán bộ, công nhân viên chức tại các cơ quan Nhà nước, trường học;

-Người khuyết tật hoặc suy giảm khả năm lao động từ 21% trở lên, người mắc

bệnh hiểm nghèo có chứng nhận của bệnh viện từ cấp huyện trở lên;

- Phụ nữ nuôi con nhỏ dưới 12 tháng.

-Thành viên hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo hoặc cận nghèo, thành viên

thuộc hộ gia đình ở vùng cao, vùng sâu, vùng xa, thành viên thuộc hộ gia đình bị

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ, tai nạn.

  Mức thu: 10.000đ/người/năm.

3. Thời điểm thu thuế, quỹ.

  Tổ chức kết hợp thu cùng các loại thuế quỹ vào tháng 6 hàng năm.

II – Biện pháp tổ chức thực hiện.

Chuẩn bị điều kiện vật chất, tổ chức triển khai kế hoạch và giao chỉ tiêu kế

hoạch thu năm 2024.

Ban chỉ đạo thu thuế quỹ năm 2024, trưởng thôn, bí thư các chi bộ và Đài

truyền thanh xã làm tốt công tác tuyên truyền cố định cũng như lưu động tại các

thôn, bản.

Căn cứ vào kế hoạch được giao, các thôn, bản tổ chức Hội nghị triển khai kế

hoạch thu thuế, quỹ tới các ban, ngành đoàn thể trong thôn nhằm tạo được sự thống

nhất cao trong việc triển khai thu thuế, quỹ năm 2024.

Đây là nhiệm vụ chính trị rất quan trọng UBND xã đề nghị các thôn, bản cần

phải quan tâm chỉ đạo thu dứt điểm các loại thuế, quỹ năm 2024. Các thôn, bản

cần làm tốt công tác tuyên truyền vận động tới từng hộ dân nhằm động viên kịp thời

những hộ gương mẫu chấp hành và nhắc nhở đôn đốc các hộ chậm thực hiện quyền

và nghĩa vụ đối với Nhà nước, nhằm hoàn thành nhiệm vụ thu thuế, quỹ trong thời

gian nhanh nhất.

Nơi nhận:

- Các thành viên BCĐ;

- TT ĐU, HĐND, UBND xã;

- Trưởng các thôn, bản;

- Bí thư chi bộ các thôn, bản;

- Lưu VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Đặng Quý Hưng

		dongson_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-03-12T16:04:00+0700

		2024-03-12T16:06:42+0700

		dongson_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T09:18:32+0700